De natura & gratia

August. 14 de trinitate.

Homini ingenita est ratio cognitio.

Fides naturae reperfectionis.

philosophia quandoque nocet, sed rursus proficit.

apud Augus. & alios crebro se exerit. Et quando post illam aetatem fuisset in scholas theologorum recepta, ecquid eius negotium est, si via, ratione, & modo instituatur, nisi ut fides per hanc artem saluberrima (quod ait. 14. de trinit. August.) gignatur, nutritatur, defendatur & roboretur? Nam quae potest perspicacior esse, cōmodioris ratio interpretādi, cum sanctorum dicta, tum maximē sacrorum eloqua, quam dum locus unus in questionē mititur: unde materia subiecta ex suis causis explicata, verus deponitur sensus? Veluti est apud S. Thom. S. Bonavent. & reliquos perspicere. Est enim homo rationale animal, qui nulla idcirco vi magis, viaq; pollet, ad eruendam vnde cunq; veritatem, atque ex suis causis deducendam, quam ratione & disserit. Atque adeo, ut rerum causas naturas, quae disquirat, consequentia iudicet, conciliat contraria, incognitum denique quiduis ex penitissimis latebris in lucē prodat, nulla re magis adiuuat, quam congressibus, si ordine fiant, ceterisque scholasticis exercitijs. Adde quod naturam fides, non (ut isti autumant) auerſatur: sed certe perficit. Quapropter vicaria se luce mutuo profundunt. Nempe ut plurima nos fides erudit naturā secreta philosophis ante inaccessa, sic vicissim & intelligēdis explicandiisque mysterijs fidei plurimum cognitione rerum naturalium ancillatur. Eò potissimum, quod prēter illa diuinorum arcana cetera omnia, nempe quae ad leges, quae ad virtutes & vitia, quae ad officia humana, contrāetus, necessitudinesq; hominum attinet (quae sunt cuncta in republica Christiana cognitū maximē necessaria) soli sunt scholastici, à quibus discutiuntur & pertractantur. Quorū rationes magna ex parte philosophia subministrat. Sed aiunt philosophorum semper scholas hæresum fuisse officinas. Haud equidē difiteor, dum fides in cunabulis infantiam agebat. Tunc enim quae res erant supra, easdem scioli contra naturā iudicabant. Hinc Arrius, Sabellius, & id genus monstra prodiere. Hac de causa apud priscos orthodoxos male audit philosophia. Attamen nisi fuissent inter eos, qui philosophos ex ipsa etiam philosophia cincerēt, vix belluas illas sacris testimonijs, quae in sinistrum sensum ab illis detorsebantur, superassent. Philosophos enī fuisse necesse erat, qui explicarent, ut non esset demonstratio, quam Arrius iniectissimam censet. Nempe quod si individua essentia est pater, eademq; filius, pater sit persona filii. A philosophia falsus fuit Berengarius, qui nega-

Libr. I. Præfat.

3

bat accidentia sacramenti esse sine subiecto, quia repugnare hallucinabatur ipsi corū naturā: quo nunc etiam Germanorum permuliti tenentur errore. Sed vera philosophia est, quae edocet minimē id repugnare. Si fieri posset, ut nulli essent pseudophilosophi, qui hæreses progignerent, nulla fortè in hunc usum necessaria esset philosophia, quae hæreticoru ausum retunderet. Verum quam est (authore Paulo) necesse hæreses esse, tam necessarium existimauerim, philosophiā inter theologos confouendam esse, qua fint iuxta verbum Petri, paratores ad satisfactionem omni posse. rationem de ea quae in nobis est spe. Est enim philosophiā naturalis philosophiā munus, supernaturalia munus. fidei mysteria, nō quidem demonstrare (quippe quae ex solis sint diuinis testimonij recepera) sed tamē explicare, & cōtra philosophos asserere: dum eorum eruat defringitq; argumenta ostendens, nihil aduersus nos cuin cere. Vnde & Paulusepiscopum admonet, ut Tit. 1. fidelem habeat sermonem, quod potens sit exhortari doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere. Et sanè August. quātō sua dialectica & philosophia maius exhibuit ecclesię negotium, dum erat Manichæus, tantō fuit ei post ea aduersus hæreticos vtilior. Theriacam philosophiam censete circūspectissime senatus, phiatberia quae earūdem medetur viperarum mortibus, ce compayre ex quarum cōficitur carnibus. Et quod semel finiam, quinā linguas, q̄ Germani excultiūs poliuere? Qui Augustino & id genus Patrib⁹ legendis plus tēporis insumpserunt? Qui plures sacram paginam reuoluerūt? Quid ergo restet illis cauſa tam plurimum errorū, q̄ quod theologiā scholasticā neglexerint? Ex cuius Quae fuerit ignorantia oēs dimanasse, facile erit rem percausa Luthe pendentī cōjicere. Profectōsimul, apud eosdē rānis errans que cōpere, & linguarū cultura, & scholasti- di, cæ rationis cōceptus, & hæresum turba. Ne scio viri Patres, quod me longius, q̄ putarā, surripuerit dicendi calor. Boni tamē pro vestra clementia consulite: quoniam paucioribus effari nequivi, scholasticis tractationib⁹ dō medio sublatis, q̄ rei timeā theologicā. Ne vos tamē viri sacri hac mea inepta, ploquēdi, plixitate diutius obtundā, hoc qualecūq; munusculū accipite, perspicite, castigate, & psumma auctoritate vestra reformati. Nā cui aliij quam vobis ecclesiæ lumina, vestrorū apologia decretorum nuncuparem? Agite ut cōpistis. Obsequimini spiritui sancto. Honori apostolicæ sedis, vbi sanctissimum ecclesiæ caput re fidet, consulite. Familiae vestre, Christiano in quam orbi, sanguine C H R I S T I seruato, p-

a 2 spicite:

4 De natura & gratia

spicite: qui intenta in vos ora tenet, expansas que manus: vt hanc, quæ reliqua est, fidei scin tillam excitetis, Christianos principes audite hoc à vobis obnixè flagitâtes, qui de hac cau
 Zelus Cæ= la sedetis iudices, zelus, officiūq; iniuctissimi faris. Cæsar is haud per vos sanctissimo suo fine de fraudetur. Qui nō modò in hanc eandem causam, fortunas omnes, exercitus, regna vtique exposuit, sed quò fidē suā, quā C H R I S T O oblitrix erat, uberaret, vitam in castis, prodigiis armis, iaculis vtq; sulphureis obiecit: fama ad gloriā diuini non inis, sempiterna. Nanque si hoc loco Christianam Rempubli cam relinquitis, cùm neque fides in tanto periculo durare diu, neque mundus ea extincta possit esse superest, in timorem nos certum coniicitis, ne hæc tam latè patens discessio ea sit ipla, de qua scriptum nobis curavit Apo-
 2. Thess 2. stolus, prænuntiam fore appropinquantis re cap. A. rum finis.

Denominibus, natura, & gratia.

C A P. II.

Natura. An è verò de natura, & gratia disputationē instituentibus operæ premium primū est, res horum nominū exponere. Naturę em̄ voce in presentiarū facultatē designamus naturalē liberi arbitrij ad bene agendum, atq; nomine gratiæ, auxiliū, dona:q; nobis diuinitus sufficiet ad ea officia, quibus ineundis & perficien dis natura nō sufficit. Vbi hoc animaduerten dum est, q̄ in fluxus cōcursusq; Dei generalis quāvis sit diuina: maiestatis pōtaneus, ac voluntarius, ad vniuersalē pertinens prouidentiam, tñ quia in ipsa statim rerū cōditione, ita cū rerum natura cōcurrere pepigit, vt res sine ret (qd̄ ait. 3. de trini. Aug.) suis motibus naturalib; agere, inter causas naturales annuinetur: quasi sit natura debitus. Ut em̄ Dei fuerit misericordia, naturas rerū ex nihilo condere, verūtamē suę singulis virtutes & qualitates debetur, cēlis nimirū, lux: homini, ratio & sensus: alijsq; alia. Et pari fermè rōne, cōcursus ille generalis debitus est, quādī durauerit, vniuerso. Quocirca vbi aiunt, & philosophi, & theologi, solē à natura illuminare, cælos naturaliter circūferri, ignē suapte natura exurere, atq; his similia, noīe naturę efficientiā Dei generalē cōpleteūt: sanè qui nō solū dat vnicuiq; formā esendi, agendiq; virtutē: sed vniuersalē sustinet, vt sint: tum mouet, vt aitant. Quæ autē homo illo adiutus modò nequit, illa aut natura repugnat suę, aut supernaturali auxilio obtinet. Atq; hoc nuncupat auxilium gratiæ: quasi nō natura debitus, sed

Lib. I. Cap. II.

gratuitò collatum. Qua nimirū phrasī vtitur Auxiliū Apostolus, vbi ait: Et q̄ operatur, merces non gratiæ. imputat secundū gratiā, sed secundū debitū. Paul. Ro. 4. Quasi opera quæ ita sunt in nostro arbitrio posita, vt solo influxu generali Dei valeamus perficere, nostra ipsorum sint, de quibus pro inde nobis, ceu de proprijs meritis, debetur merces. Itaq; si misericordiā dei spectes, hanc rerum machinam, cùm ex nihilo effingentis, tum continenter sustentantis, naturalia cūcta agnosces, opera esse gratiæ. At verò vbi cunq; gratiā in sacra pagina, in Paulo præsertim legimus, tali nomine donum venit, naturę ipsi præter suum debitum, superlatum cælitus ad agendum opus supernaturale. Nanq; naturalia munera, hec non sint debita persona quasi ipsa meruerit, sunt tamen modo quodā debita natura: supernaturalia verò, nec personæ, nec naturæ: & ideo simpliciter dicuntur gratiæ. Huius deniq; discerniculi indiciū accipe. Naturale & miraculosum ē regione opponuntur: vbi autem Deus naturalibus causis influentiā illam subtrahit vniuersalem (vt olim fecit & soli gradum sistenti, & Babyloni co igni nihil lādenti pueros) miraculum censetur: est ergo influentia, illa naturalis causa. De auxilio verò speciali aliter loquimur. Nā quod aliorū Deus misereatur, alios verò induret, nō miraculum reputamus, sed incomprehensibile iudicium eius. Hoc ipsum August. agnouit, vti pleraq; omnia, quæ in argumen tum huius operis excogitari possunt. Quem propterea nil mirum, si sermè vnicum coryphaum identidem huc sumus, præ ceteris Pa phœus in artibus accersuri. Sicuti & ex scholasticis cregu. de nat. briorem sumus consulti diuum Thomam, & grat. qui reliquis copiosius de hisce rebus, limatus que dissert. Ille super Psal. 144. Quædam, inquit, est Dei gratia, qua Deus fecit, seu creauit nos. Altera, qua refecit, seu redemit nos. Et paulò post. Pelagius Deo quidem tribuit, q̄ est: & in hoc recte sentit: sibi verò, quod iust⁹ Pelagi⁹ gratia: & in hoc sua sententia ipsum fallit. Hęc August. eo enim præcisè intellectu fatebatur Pelagius gratia Dei nos iustificari, quod vires naturalia fateurales aiebat esse gratuitò nobis ingenitas: tur. non tamen quod præter illas indigeremus Quid sit Pelago auxilio gratiæ. Id quod acrius reprehagio gratia hedit idem Augustinus, in epistola quinque dei nos iusti episcoporum ad Innocentium, quæ est. 95. ficari. his verbis. Etsi quadam non improbanda Aug. in epist. ratione, dicitur gratia Dei, qua creati sumus stola quinq; vt non nihil essemus, nec ita essemus aliquid, episcopo. ad vt cadauer, quod non vivit, & arbor, quæ Innocentii. non sentit, aut pecus, quod nō intelligit, sed homines,

De natura & gratia

homines, qui & essemus, & viueremus, & sentiremus, & intelligeremus: & de hoc tanto beneficio creatori nostro gratias agere debemus: vnde merito & ista gratia dici potest, quia non præcedetum aliquorum operum meritum, sed gratuita Dei bonitate donata est. Alia est tamen, qua prædestinati vocamur, iustificamur, glorificamur. Et de hac, inquit, quæstio erat cum Pelagio, quando compellebatur, ne diceret, gratiam secundum opera nostra & me-

Augu. in E- rita dari. Et in epistola ad Sextum. 2. quæ est or-
pist. ad Sixt- dine. 105. Cùm ab istis, inquit (scilicet Pelagianis) queritur, quam gratiam cogitaret Pe-

lagius, quando anathematizabat eos, qui dicunt, gratiam Dei secundum merita nostra dari: respondent, cogitasse ipsam humanam naturam, in qua conditi sumus. Neque enim antequam essemus, mereri aliquid poteramus ut essemus. Sed abiiciatur (ait) à Christianorum cordibus ista fallacia: nam omnino non istam gratiam commendat Apostolus, qua creati sumus, vthominis essemus, sed qua iustificati sumus, vt homines iusti essemus. Ista est enim gratia per IESVM CHRISTVM dominum nostrum. Etenim CHRISTVS non pro nullis, vt homines conderentur, sed pro impijs mortuus est, vt iustificantur. Haec enim August. Colligamus ergo, quod quævis naturalia beneficia, gratia etiam nomenclaturam habeant, vbiunque tamen simplificiter de gratia habetur sermo (nisi contextus aliorum peculiariter diuenterit) beneficium IESV CHRISTI seruatoris nostri subauditum, in nostram nobis salutem impensum.

Eph. 2. De qua ait Paul. Gratis estis saluati per fidem & hoc non ex vobis: Dei enim donum est. Vnde et si aliqua speciatim ab effectu sortiatur no-

men. **Paul. Rom.** men, vt nuncupetur gratia gratificas, seu gra-

4. O. 11. tum faciens, omnis tamen gratia à priuatione præcedentis cause tale sortitur nomen: nem pè quod non ex debito, sed gratis donetur. Quo & Paulus aludit, vbi è regione opposuit Non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Et iterum, Si gratia, non ex operibus: alioqui gratia iam non est gratia. Et talis est oppositio naturæ & gratiae, de quibus hanc adorimur tractationem. Quæ verò res sit gratia, libr. 2. cōmodius examinavimus, cap. 3. Quo autem in litem nos insinuemus, quam Lutherani nobis intendunt, duo sempecclesiæ Dei extiterunt de nostra iustificatione contraria pericula. Porro alterum ab ijs, qui in gratiam Dei, diuinumque honorē iniurijs, libero arbitrio nostrisque operibus plus iusto concesserunt. Quos Paulus Apostolus sèpè

Duo de iu- stifi extre-
mū errores.

Lib. I. Caput. II.

& sèpè pudèdi evinciterroris, & veluti qui sint in Deum impudenter contumeliosi, ita de illis vbique pronunciat. Hunc errorem post annos quadringentos famosus ille Pelagiusr **Pelagius.** suscitauit. Alterum verò ab ijs iniectum est ecclesiæ periculum, qui gratia Dei intantū deferebant, vt liberum fere arbitrium tollerent: dicentes, Deum in nobis iustitiam sine nobis operari. Ideoque sola nobis opus esse fide, qua misericordiam Dei apprehendamus. Cætera verò opera haud esse necessaria: dicente Paulo, Arbitramur hominem iustificari per fidem, & non ex operibus. & hoc genus quæam plurima. Contra quos (vt ait August. de fide & Aug. de fide operib.) Petrus & reliqui apostoli scripserunt, & ope. capit eodemque proinde appellat Petrus depraevato tu. 14. res epistolæ Pauli, vt lib. 2. cap. vlt. explicatiū enarrabimus. Inter hos autem scopulos sacrosancta mater ecclesia, aura spiritu sancti aspirata, ita liberum arbitrium adstruit, vt tholice sensi tamen infirmo & egoно necessariam iudicementia. et gratiam Dei. At verò ita vicissim gratiam extollit, vt liberum arbitrium sublatum nolit, sed cooperatione nostra opus esse velit in iustificatione, & operibus deinceps nostris, quibus iusti iustificemur adhuc. Igitur Martinus Lutherus inter errores alios, quos multorum generū disseminauit, non modò in hanc secundam partem, à Pelagio, diuersam, inclinavit, sed accessionem prægrandem fecit. Eò enim usque per peccatum primi parentis prosternatam vult naturam nostram, & viribus exhaustam, vt nulla nobis inde fuerit reliqua libertas ad bonum. Vnde innumera configit mortalia, de peccato originali, de libero arbitrio, de quæ iustificatione, & operibus nostris. Ut hec autem ex suis causis dilucidè expenderentur, materias omnes de natura & gratia pertractare constituimus: vt vbi quisque incidet et locus aduersus Lutheranos, illic eundem luculentius discuteremus. At vero cù extrema prænotione medij plurimum innotescant, tam supernalis felicissimusque status gratiae, quæ culpa etiam miserrimus habitus ex naturali nostra cōditione quod maximè dinoscitur, & ideo non aliud quod idoneum me inde dicendi initium inuenisse arbitratus sum, si quatuor homines, quos paulo ante dicebam, statibus, & qualitatibus differentes, ob oculos primum omnium posuisse. In quibus toto opere patefaciemus quo usque natura nostra proprijs viribus in morum cultura progrediatur, & vbi nisi auxilio gratiae peculiarius suffulta, deficiat. Erit autem fermè operis scopus & thema, duorum saltē librorum, dilucidatio huius verbi, quod sym-

a 3 bolum,

Martinus
Lutherus.

Quatuorho
minū status.

Distinguen-
dū est inter
ea que sunt
fidei, et ea q-
sunt in opis
mone.

bolū, insigneq; est Christiani. FIDES, QY AE
 PER CHARITATEM OPERATVR.
 Nam et si de hac voce inter nos cōueniat & ad
 uersarios, nimirum fide iustificationem fieri,
 quæ per charitatem operatur, re differt nihil
 minus plurimum. ¶ Sed hoc præterea in vesti
 bulo statim disputationis nostræ cēsuimus ad
 monendum, nempe quod in omnibus contro
 uersijs distinguenda ea sunt, de quibus citra
 iniuriam fidei, variè diuersijs sentire cuiq; li
 berum est: vt pote quæ in opinionibus versa
 ri permittit ecclesia catholica, ab his de qbus
 disceptatur, an sint scripturis canoniciis dillio
 na, nec ne. Id profectò à quo (vt pace vtrorū
 que dixerim) aduersariis forte minus, sed ne
 que nostris satis cautum est. Nam Lutherani
 quācunq; doctrinā in aliquo forte doctorum
 nostrorū offendit, ac si tota schola apud nos
 theologorū eam pro fide sustineret, ita acriter
 impetunt & oppugnant, suisq; populis per
 suadere student, eam esse fidem nostram: cùm
 tamen cōplures earum nullius probabilitatis
 apud graues doctores inter nos habeantur.
 Cōtra nōnulli ex nostris opinionē quamlibet
 sive familiæ adeò mordicus propugnant, ac si
 ex illa coniuicta periculum imminueret ortho
 doxæ fidei. Non ergo vbi de fide agitur, ple
 bē opinionibus & placitis huius aliūs ue scho
 la vexemus. De quibus satis fuerit intra gym
 nasia disputare. Verū quæ ad CHRISTI fi
 dem attinent, ea penitus sint, quæ cum mode
 stia & charitate discutiamus: quo ad miseri
 cordia Dei vnius sit nobis cōfessio fidei, eidē
 que paream⁹ ecclesiæ. Vbi qui prius esse haud
 quaquā potest, futurus est discordiarū finis.
 Quodii cuiuspiā sententiā doctoris (quod se
 pissimē est necessariū) probare magis vnu
 venirit, admonitos faciamus lectors, suasionē
 esse humanā, non diuinam persuasionem.

*De homine in puris naturalibus men
 te concepto. Capit. III.*

**Homo in pu
 ris naturali
 bus.**

Gitur licet nūquām fuerit, nec ex
 lege posita esse possit extra cul
 pam & gratiam in mera sua natu
 ra creatus, & relictus homo, conci
 pere illum tamen animo & effingere nihil ve
 tat, clarioris disputationis gratia. Faciamus ita
 que imaginando, vt homo hunc in modū na
 turalis à Deo sit creatus: vt pote rationale ani
 mal, absq; culpa & gratia, & quouis superna
 turali dono. De homine huiusmodi, qualem
 penitus philosophi agnoverunt, tria meditari
 Prima cōsideratio possumus. Primum quod suapte natura inter
 deratio de angelos & inferiores creaturas mediis sit, at-

Liber. I. Cap. III.

que adeò ex anima rationali & corpore con- *hominē in*
stantis, duabus polleret partibus & virtutibus, puris natu
sensu scilicet & ratione. Noī sensus, philoso- ralibus.
phorum more, partem totam sensilem nuncu
pamus: id est, cognoscituā & appetituā: sicu
-ti & rationis vocabulo, partem rationalem:
vt intellectum cum voluntate. Ita enim Arist. Aristo. 2.
2. Ethic. dissecat in homine partes binas, eam Ethic.
videlicet, quæ est rationis compos, atq; sensi
lem alterā, brutam vtiq; atq; ratiōis expertē,
quæ (vt. 1. Polit. docuit) rationi obedit: nō q
dem seruitio despoticō, vti seruus domino, q
cum nō sit sui iuris, nō habet renitendi facul
tatem (hoc enim pacto sola corporea mēbra
inseruiunt animo) sed obsequio politico & re
gali: vti ciuis paret principi, vt pote in cui⁹ est
arbitrio, nō illi obtēperare. Ex his cōsequens
palam fit, luctā illam, cuius meminit Apsto. Cōcupiscen
ad Galat. vt caro cōcupiscat aduersus spiritū, tia carnis ad
& spiritus aduersus carnem, esse homini à na- uersus spiri
tura ingenitā: sanè quæ ex his diuersarijs par- tum homini
tibus innascitur. Igitur quid nomen cōcupi- naturals.
scentiæ (quod in subsequentibus crebrō recur
ret) significet, ex naturali hominis potētia (ni
si rectius dixerim) impotentia) venādum est.
Vthi adnotare incipiat sapiens lector, q̄ sit
philosophia naturalis, sacræ literis, ac rebus fi
dei intelligendis adminiculō. Etenim cū pars Sensualitas.
sensitiua, vim vtramq; cōprehendat, porro co
gnoscituā & appetituā, appetitus tamē so
lus est, qui inter theologos nomen habet sen- d. Thom. 1
sualitatis. Sumitur enim hoc nomē à sensuali p.q. 8 1. ar.
motu, vt. 1 2. de trinit. ait August. eo quod sen primo.
sualitas hominē extra rationis metas ad sensi
bilia, quæ ad corpus pertinent, tum peliceat,
tum etiam concitet. Sicuti à suo actu denomi
natur potētia, vt à visione visus. Mouere autē
nō tam propriè competit cognoscituæ potē S. Tho. ix. 1
titia, q̄ appetituæ. Cuius rationem perq; doct̄e p.q. 8 1.
subiicit S. Tho. q. 8 1. in. 1. p. Idecirco quod cū
operatio apprehensiue perficiatur in receptio Concupiscē
ne obiecti, appetituæ verò in eo quod incli- tia.
natur & fertur in obiectum, illa, quieti, hæcve
rō assimilatur motu). Atqui et si appetitus hu
iustinodi in duas à philosophis disjectus sit par
tes: primā quidē concupiscibilē, qua in ea pro
pendimus, quæ cōueniunt, eaq; renuius, quæ
nobis aduersantur, alteram verò irascibilem,
qua resistimus obstantibus, & his quæ deter
rent, ne cōuenientia prosequamur, totus ni
hilominus animalis appetitus, nomen habet
concupiscentiæ. Ex eo quantū coniicio, quod
pars cōcupiscibilis, fundamentum est & finis
irascibilis. Nunquā enim aggredimur tri-
stia & ardua, nisi propter ea quæ nos amica de
lestant.

lestant. Ut nunquā quis hostem aggreditur ira, nisi quia in eo nocet, quod cupit in pace possidere. Est ergo cōcupiscentia, seclusa etiā Adæ, & iustitia, & culpa, nobis natius moribus, genuinumq; malum, vt cap. 13. infra lat^o executi sumus. An verò ex peccato aucta fuerit, nihil modo definitus. ¶ Secūdum quod de homine illo consyderare licet, est, quod cū esset animal rationale, polleret vtiq; ratione ac libero arbitrio: secundū illud eccl. 15. Feceit Deus ab initio hominē, & reliquit eum in manu consilij sui. Est nanq; homo suapte natura ea ratione ad imaginem Dei factus, quod intellexu pollet, atq; memoria & voluntate. art. 4. Trinam enim S. Patres speculantur in hominem diuinam imaginē: nempe creatiōis per naturam, recreationis per gratiam, & glorificationis per beatricem illam visionē patriæ. Vn de Damas. Quod secundū imaginem (inquit) est, intellectuale significat, & arbitrio liberum quod est per se potestatiū. Hæc ille. Est etem illud ad alias imaginē expressum, quod nō solum cætera membra, verum faciem eius exhibet, & repräsentat: facies autem & vultus Dei mens eius est, & voluntatis libertas. Ob idque cū n reliquum creaturarū vulgus, quippe quæ esse tantum habeant, aut sine mente vitam, vestigium Dei sit penitus (vt impressio pulueris quæ pedem, nō faciem refert) homo post angelum, est, qui suapte natura faciem Dei, vt cū que repräsentat: iuxta illud Psalm. Signatū est super nos lumen vultus tui domine. Id qđ Gen. 1. explicatē significatur, vbi ait Deus, Faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostram, & præsit pescibus maris, & volatilib; cœli. Aclsi dixisset, Hominē faciamus, qui iudicio, vti nos, præstet, & arbitrij vnu valeat: atq; adeo cūm sui, suarumq; actionum dominium habeat, pecoribus, cæterisq; rebus ratione carentibus perinde dominetur. Vnde S. Tho. 1. p. q. 96. art. 1. omnia, inquit, animalia sunt homini naturaliter subiecta. Primò quia inferiora sunt propter superiora. Secundò quia superiora sunt à quibus debet inferiora gubernari. Et tertio propter vniuersalem omnium prudentiā, Non hō pro quæ viget in homine. Hæc ille. Haud tamen pter mundū subinde cogitatio quempiam subeat, cā fuisse sed mundus Deo causam condendi hominis ex animo & propter ho corpore, vt mundi colonus esset, cæterisq; animinē. mātibus, & rebus inanimis præficeretur: quam Angelus, et niam non propter mundum homo, sed mundus propter hominem, quām latè patet fabri- homo. catus est. Id quod Aristo. & principes philo- tex. 2. phys. c. 2 sophi, natura magistra, prædicti sunt: & nos inter enarrandum locum illum Pauli, quod in

visibilia Dei per ea, quæ facta sunt, conspicūtur, fusiū elucidauiimus. Cū enim, authore in de divi. no. Dionysio, bonum suapte natura sui sit ipsius diffusiuim, duas Deus substans tias sui capaces statuit effingere, cum quibus diuinam suam felicitatem cōmunicaret: sanè vt eas sui ipsius amore & conspectu bearet, quibus est ipse beatus. At ppter incorporeū angelum, nullo opus fuerat corporeo mundo, sed solū propter hominem, cuius proinde seruitum est, quantacunque est cœlorum, astrorum, & elementorum moles, ex hisque mixtorum minimo sūpellex. ¶ Tertia Tertia cōsy ergo fuerit de nostro isto physico homine cō deratio. syderatio. Nempe duos esse hominis fines: al Duplex fi- terum qui lux cōmensuratus est naturali vir- tuti, & facultati, siue qua parte ad intellectum spectat, siue qua pertinet ad voluntatem: alte rum verò qui eius virtutem excedit. Intellectū in Obiectū in tellexu naturale obiectum in hac vita est ens, vel quod sensibus obiectum est, vel quatenus per abstractionem à sensibilibus conspicitur. Ra- tio quā in promptu ipsa suggesta natura, est, quod cum anima nostra sit actus corporis, ne cesset est nostram cognitionem à sensu inchoa ri, & intellectu perfici. Vnde est axioma illud Axioma Aristo. Nihil est in intellectu, quin prius fuerit Aristo. 3. de in sensu. Quocirca cūm intellectus potētia sit Am. tex. 39 immaterialis, potens est ex præsensatis effe- citibus ad supernas, spiritualesq; causas con- tēplandas mentis oculos erigere. Hoc autem & perparum ad præsentē rem pertinet, & erit forte legētibus insuauie, aliarum rerum auidis. At quatenus ad humanam voluntatem, libe- rumq; attinet arbitrium (id cuius frequens fu- tura nobis est mentio) animaduertēdum est, quod cum homo sit rationale animal, finis ei- ius naturalissimus est operari semper secundū Naturale est rationem, id est, omnia agere propter hono- lōi operari stum, quando, & vbi oportet, secundū prudē- secundū ra- tia regulas, à ratione præscriptas. Suorum au- tem finis officiorum in hac vita, est, pax, tran- Homo aīā quillusq; status Reipublicæ. Est enim homo politicum. politicum animal, natum in societate viuere, 1. polit. ca. 2 ob idq; suapte natura in hoc propensum, vt eas se ratione gerat, primum respectu sui, mox respectu familiæ, ac demum respectu ciuium, qua ratione pax in Republica, charitas, & be- neuolentia perpetuò constet. Hunc penitus Civilii le- finem philosophi naturales speculati sunt. In gū constitu hunc positæ sunt ciuiles leges, ordinesque & tio. magistratus in Republica constituti. Nec so- lum astrictus, agere secundū rationem na- tiuum esse homini: veluti avibus, volare: na- tare, pescibus: terrestribusque animalibus, gra-

a 4 di.

di. Hæc enim non sunt fines, sed opera media, quibus consequuntur finem, puta vietū, vt viuant. Sed dicimus, finem esse & scopum, in quem nos natura produxit. Sicuti natura rei grauis est, moueri ad centrum: leuis, sursum ferri: solis, illuminare: ignis, exurere. Nec ista est propositio, quæ perluaderi opus habeat, sed postulatio, quam dicunt dialectici, quæ ex ipsa diffinitioē hominis statim liquet. Hoc enim ipsum pollet, animal rationale, qđ animal in hoc natum, vt ratione viuat. Verū tamen ita est munus hoc nobis innatum à natura, vt tamen sensualitas nobis sit impedimentum, ne semper id præstare possumus, ad quod nati sumus. Nam, vt in prima conſyderatione dicebamus, appetitus qui suopte ingenio præter rationis iussum impetu fertur in sua obiecta, aut rationem post se præcipitat, aut nego tium, molestiamq; illi facessit renitenti. ¶ Sed hic quispiam merito percontetur. Si natura sensualitatis est contra rationem agere, & sensualitas ipsa in natura inest penitus hominis, cur non dicamus perinde naturale esse homini, agere contra rationem, atque agere secundum rationem? Ratio conspicua est, & manifesta. Namq; cum operari secundum rationem competit homini ratione formæ, à supremo que eius gradu, vnde sortitur speciem: agere autē contra rationem, obtingat ratione materia, nempe ab infimo gradu, cōmuni sibi cū brutis (quæ est sensituum) merito illud iudicatur esse ei simpliciter naturale, hoc verò naturale secundum quid, id est, secundum sensualitatem, simpliciter autē contra naturam. Tametsi, esse corporeū, mortalem, sensitiuū, & talia, licet prædicentur ratione materia, quia tamen nihil præferunt contra rationem, simpliciter enunciantur de homine. Atqui & in Paulo reperitur etiam genus hoc loquendi: vbi ait, Si autem quod nolo, illud facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Id enim mali, quod succumbente ratione, volentes facimus, dicimus simpliciter nos facere, ea autem illecebra, quæ renente voluntate, est in concupiscentia, haud nostra est propria, sed ipsius sensualitatis. Quam propterea supra non appellauimus bonū naturæ, sed malum eius, & vitium, & morbum: vt infra cap. 3. explicatiū liquebit. Qua etiam de re, virtutes omnes, etiam secundum philosophos, vt author est August. 14. de Ciui. dei, & S. Tho. 1.2. q.7. sunt secundum naturā hominis: virtus verò vniuersa, contra naturā. Vnde 4. c. de diui. no. Dionysius. Bonum, inquit, hominis est, secundum rationem esse, malum

Rom. 7.

Aug. 14. de Ciui. dei.

Dionys.

aut, præter rationē. Et hæc de illo fine hoīs, qui viribus naturæ nrā cōmensuratur. Est ve *Fink naturæ* runtū finis nobis alter, virtutē, viresq; naturæ re nostræ nostræ longius exuperans, q; vt à nobis possit excellens. vel cognitione, ne dum re ipsa pertingat, dicitur cōsistit in Dei summi aiatū per faciem visiōnem cōprehensione. Hæc enim (inquit veritas ipsa) vita æterna, vt cognoscant te Deū verū, & quem misisti IESVM C HRISTVM. Quod est, vt te in hac vita fide cognoscentes, spe appetant, charitate excolant, quibus te tādem officijs deamatum videndo cōprehēdāt. Est namq; visio, p̄rēmium fidei: iuxta illud, Vi *visio beatis* demus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem: eademq; simul est, quæ spem terminat, cōprehēsio. Nā sic currite, inquit, vt cōprehendatis. Quare vt iustus hic ex *iustus ex fide* viuit, sanè dum spe eorum quæ visur⁹ est, de uiuit. iusta operatur, ita & beatus visione illic viuet, dum cōspectu sperati amatiq; Dei satiabitur. Atq; adeò, vt vita hic æterna à cognitione dei exordium sumit, ita & illuc cognitione perficitur. Sed nō est hic locus cōcertandi, vt in ætū beatitudi cōsistat. Est verū tamen uterque intellectus, scilicet, & voluntatis, necessarius: quod satis in præfentia nobis est.

Quænam officia homo in puris naturæibus præstare posset. Cap. IIII.

BER hæc cōmunita nobis via est, ad inuestigandum, quid homo ille naturaliter posset, quidq; minime, si auxilio esset gratia: destitutus. Hoc enim propositum nobis est de singulo hominis statu differere. Quod per tres hic conclusiones, ex præfatis tribus conſyderationibus appéndentes, constabit facile. Prima. Posset tunc ille homo solo generali auxilio Dei suffultus, & vnam primam rerum cōditricem causam nosse, & ea quæ naturale ius de officijs, virtutibusque humanis, docet tum pernoscere, tum etiam quandoq; vsu & more præstare. Neq; vero est, vt velimus in præsentia conclusionem hanc ex omnibus suis causis demonstrare. Nam cū de hoc homine quem fingimus, nihil, vel in sacra pagina, vel apud S. Patres scriptum sit, commodiū elucidabitur cap. 20. vbi de homine in originali culpa, eadem altius repetēda est nobis quæstio. Modò interim satis fuerit, rationem naturalē subiçere. Quæ quantum ad cognitionem, talis est. Natura est effectarum rerū, vt suas quæque causas reprælentent, ingenitūque est homini (vt paulo ante dicebamus)

ex præ-

ex præsensis effectis causas rimari: qua ratione sunt causæ. Cùm ergo Deus prima sit rerum omnium, quas sentimus, causa, & supremus finis, poterit homo ad eius notitiam per hæc visibilia promoueri. Attamen confyde-

Deus agit in quantum unus. randum est, quòd cùm Deus nihil agat in rebus, quatenus trinus, sed quatenus vñus (quoniam vt dictum est à theologis, opera trinitatis indiuisa sunt extra) non cognoscitur ex

Toletan. 6. can. 1. rebus in quantum trinus, sed in quantum vna summa causa, & finis, vnde omnia dimanant, & quo omnia, suo quodq; modo & ordine, appetitu tendunt. Et hoc est quod ait Apo-

Rom. 1. Act. 14. c. Eccl. 17. F. Itolus inter obiurgandum philosophos. Quia quod notum est Dei, id est, acumine natura-

li de Deo est cognoscibile, manifestum est illis. Deus enim illis manifestauit. Et quòd loquatur de manifestatione per lumen naturæ, planè liquet ex eo, quod sequitur. Invisibilita enim ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas. Hæc enim sunt, quæ de Deo per creaturas patefacit naturæ radius: nempe, vt sit vñus, sempiternæ virtutis, sapiens, bonus, & cætera quæ hæc mundi machina mole sua, ordine, & pulchri-

Psal. 18. Notitia phi losophorum de Deo. tudine, confitetur de illo & prædicat. Coeli enim enarrant gloriam Dei, & opera manuuum eius annuntiat firmamentum. In quibus proinde philosophi naturales Deum opt.

maximum speculati sunt. Neque id tantum de Deo agnouere, sed cuncta propter hominem esse, & moueri: hominem verò propter primam causam, quæ est summus omnium finis. Et ideo causa illi supernæ obedientiam, & rebus bene gestis cultum ab homine deberi. Atque eadem luce naturali discernere homo ille potuit inter bonum, & malum: honestum, & turpe: illaq; prima vitæ humanæ elementa notissima cernere. Id facias alijs, quod tibi vis fieri: idq; ne facias, quæ neque velis tibi. Poteratq; demum nosse hominem esse animal politicum, officiaq; subinde alios alijs debere, quibus pax, tranquillaq; Respublika inter eos consisteret. Ex hoc priori mem-

Secundū mē brum cōclu sionis. bro conclusionis de cognitione, consequens, & alterum fit. Sanè quòd valeret homo ille in puris naturalibus, quanvis originali, seu iustitia, seu culpa semiota, solo nutu generali Dei opus aliquod honestum quandoque efficere, & quod esset (vt aiunt) moraliter bonum. Enimvero cognitio rerum agibilium

1. ratio. non est à natura sua, nisi propter opus, vt. 2. **Arist. 2.** Ethic. autor est Aristoteles, ergo si potens est homo vi intellectus iudicare bonum ho-

nestum, poterat etiam & illud per voluntatem nonnunquam amore prosequi, & more præstare: saltem quatenus ordinatur in finem à natura præscriptum. Item homo (vt pau-

2. Ratios

lo antè dicebamus) natura sua est animal rationale, id est, aptum natum secundum rationem vivere: ergo potest id quandoque vi,

& viribus naturæ sua conseque. Est enim persuasi impossibile, vires inesse sensualitati expugnandi rationem, nullam tamen suppetere virtutem à natura homini, vt ratione vi-

cissim supereret sensualitatem, cùm hoc maximè (vt dicebamus) naturale sit homini, illud autem contra suam naturam. Hanc præ-

meditationem substerimus aduersus illos, quorum caput fuit Gregorius Arimi. qui in-

Greg.

Arimi.

ficiantur, posse hominem absque auxilio speciali Dei, vel cognoscere sufficienter, vel efficeri bonum opus morale: propterea quòd necessarium sit, vt referatur in Deum, quod fieri nequit naturaliter. Hoc est enim homi-

nūm haud oculatè distinguentium inter finem naturalem, & finem supernaturalem hominis. Idem enim auribus exhibet, opus morali-ter bonum, quod opus bonum commen-

suratū naturali fini, id est, quod sit tantum propter honestum. Nam honestum ipsum, nisi mala circumstantia vestiatur, suapte na-

tura, virtute resertur in Deum. Præsertim quia potest naturaliter actu etiam in ipsum referri, quatenus ex creaturis potest naturaliter cognosci esse ultimus finis naturalis:

quod operi moraliter bono satis est. Miracu-
lum enim esset, quòd facultas ad esset naturalis rebus cæteris tam inanimis, quā animantibus obtinendi suos ipsarum fines, & tamen dignissimo animalium homini non suffi-
cient à natura sua vires, vt certo in moribus

præscripto fine quandoque potiretur. Sanè verò Paulus eo facit philosophos inexcusabiles, quòd cùm Deum cognouissent, non si-
cūt Deum glorificauerunt: igitur propterea fuerunt inexcusabiles: quòd si opera morali-ter bona (vt ius naturæ ostendebat, eiusdemq; erat facultas) fecissent, Deus tunc specialiori fauore & auxilio illis succurrisset, quos illos sibi reconciliaret. Sed sunt nobis hæc latius

**cap. 20. differenda, & ideo supersedendum est hic, vbitantum iacimus fundamenta natura- Opus mora
liter bonū.**

lia. ¶ Supponimus huic tamen conclusionem secundam. Non quinerat homo ex puris naturalibus, totum naturæ bonum perficere, id est, vbi cunq; opus esset, bene moraliter age-re. Atqui huius le ratio protinus profert. Nam cùm homo (vt dictum est) etiam in puris na-

Conclu. 2.

rali-

turalibus in continuo esset duello sensualitatis aduersus rationem, necesse esset rationem, non quidem semper, sed tamen s^ep^e succumbere hosti, nisi diuinitus suppicias haberet. Nec solum propter sensualitatis pugnam, verum & propter imbecillitatem corporis, quod licet obediatur obsequio despoticō, tamen fatigatur, & lassum non potest ad nutum parere rationi. Quocirca posset homo vnum aut alterum praeceptum naturae seruare, nō quidem ut amicitiam Dei commereretur (de qua restatim dicitur sumus) sed quantum ad substantiam operis, ut per bonum opus morale peccatum euitaret. Sed neq; id posset frequenter, ut capit. 22. sumus latius expressuri. At qui experimentum huius latissime patet in ijs, qui sunt extra gratiam Dei, & potissimum in infidelibus, qui à nomine deserti, per vniuersa vi-

Cōclusio. 3. Tertia denique conclusio & assertio de nostro isto homine est hæc. Neutquam poterat, etiam si nulla precessisset culpa, vel naturali acumine intellectus apprehendere, vel suis viribus assequi summum illum, felicissimumq; finem, ad quem creatus est. Assertio hæc facilis est, quæ ratione naturali demonstretur. Finis enim ille extra, supraq; omnem lineam est, & ordinem naturæ conditæ: eo quod Deus infinitus sit, omnis autem creatura, limitata, ab illaq; adeo perfectionis abyssō infinitū distans. Vnde (quod ad cognitionem attinet) sicuti sensus ad vniuersalium cognitionem & spiritualium non protenditur, eo quod sit potentia materialis, & idcirco inferioris ordinis, ita nullus creatus intellectus, vt pote qui finitus sit, immensam illam substantiam potest per se, qualis ipsa est, cognoscere. Et (vt angelum interim mittamus) de homine perspicacior ratio est. Nam cum non possit nisi per sensibilia ad diuinam cognitionem concordare: & sensibilia hæc, non nisi quatenus vnu. est, Deum ipsum nobis ostendant, non potest homonaturaliter trinitatem, & quæ sunt personarum propria (in quibus cognoscendis summa illa felicitas possita est) mentis intuitu cernere. Quinimo nequæ anima corpus exuta, neq; incorporea intelligentia: eo quod sint limitatae virtutis. Veritas huius firmum testimonium est in Esaia, A seculo non audierunt, neque auribus percepunt: oculus non vidit Deus absq; te, quæ preparasti expectatibus te. Cum enim humana omnis notitia rerum, aut disciplina per auditum, aut inuentione per visum acquiratur, & cōparetur, significantissime explicuit propheta, quām non sit humanæ facultatis, diu-

Ex Arist. 2. c. li. de sens.

Esa. 64. ceperunt: oculus non vidit Deus absq; te, quæ preparasti expectatibus te. Cum enim humana omnis notitia rerum, aut disciplina per auditum, aut inuentione per visum acquiratur, & cōparetur, significantissime explicuit propheta, quām non sit humanæ facultatis, diu-

næ illius substantiæ conspectus. Sed ne quis comminisceretur, posse hominem vel animo illam contemplari, adiecit diuinus Apostolus, Neque in cor hominis ascenderunt, quæ preparauit Dominus ijs, qui diligunt illum. Quod ille dixerat, expectantibus, expresit hic per diligentibus. Dilectio enim proximū est, iustumq; æternæ felicitatis meritū, si modò gratia Dei, præueniatur. Subdit vero, Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum sanctum. Sanè ut admoneret, id, quo per naturā subuchi non valemus, numine nobis obuenire. Porro hæc causa philosophis fuit, ut cum summa ingeniorum culmina longissimo vsu & arte percoluerint, summagq; hominis felicitatem fuerint tam improbè perscrutati: at men id tantum assecuti sunt, quod practica quidem beatitudino in vsu virtutum, speculativa vero in substantiarum contemplatione separatarum collocaretur. At qualisnam esset contemplatio illa futura, neque sunt vsquam suspiciati. Vnde Apostolus de CHRISTO, 1. Tim. 2. Rex, inquit, regum est, & dominus dominium: qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, nec videre potest: scilicet naturaliter. Propterea enim appellat illam lucem inaccessibilem, quia soli immortali Deo est peruvia, & illis, quos ipse immortalitate donauerit. Quod si cognitio illius inaccessæ lucis, vbi finis noster actionumq; nostrarum scopus abditus est, nequaquam nobis est naturaliter possibilis, & homo, nisi scopum noverit, nullum illuc intendere, referreque potest officium: ratione naturali colligitur, non esse in hominis facultate positum, vt ineffabile illud præmium vllis possit officijs, aut rebus gestis promereri. Quantacunq; ergo homo ageret naturaliter bona opera, nullum tamē esset quoquo paecto meritū, vel amicitia vel gloriæ Dei. At vero obuiam hic forsitan nobis quispiā veniat, quod felicitas illa suprema, finis sit cœlestis sit potius noster dicēdus naturalis, quām superna nobis naturalis. Finis enim naturalis cuiusq; rei est, in Caietanus. quem appetitus naturalis propensus tēdit: appetitus autem naturalis noster inclinatur & fertur in illam inestimabilem felicitatem: quia illucusque quiete non potest: ergo est finis noster naturalis. Sunt in schola etiam S. Thomæ, qui super q. 12. primæ partis distinguunt, quo modo finem illam appetat homo naturaliter. Nam si homo, aiunt, consideretur in suis naturalibus ante lumen fidei, falsum est: quoniam neq; potest naturaliter cognosci, neque appetitus ferri in incognitum. Si tamen

confse

consideretur perfusus lumine fidei, scopum illum indicantis, tunc verum est, humanum appetitum continuo illuc naturaliter intendere. Isti veruntamen huc fermè declinant, quod sit finis ille supernaturalis. Etenim si non potest ab homine concupisci ex suis naturalibus, nisi præhabita cognitione supernaturali, potius censetur supernaturalis finis, quam naturalis. Et tamen non eneruant efficaciam argumenti. Nam quanuis (ut terminis scholiarium utatur) nequeat homo actu elicto cuperem illum finem, nisi prævia cognitione fidei ipsum reuelantis, si tamē appetitio accipiatur pro inclinatione ipsa, & pondere naturali (quemadmodum graue, dum quiescit, appetit centrum mundi) profectò appetitus naturalis omnium hominum, etiam illorum, qui bus lux fidei nondum illuxit, suapte natura illuc fertur. Cuius firmum testimonium est, quod quantocunque potiatur homo optato bono in rebus conditis, nullibi tamen quietus est, esse ne potest, quoad æterna illa visione fruatur. Vnde confessio illa Augustino in mente venit, Fecisti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum, donec perueniat ad te.

Homo pondere naturæ fertur in fœlicitate suæ premam.

Aug. Profectò ita censeo, quod finis ille simpliciter authoris, sit nobis naturalis. Neque definierim finem

Finis naturalis qd sit.

naturalem esse illum, quem posimus naturaliter assequi, sed illum, quem appetimus naturaliter. Et quanuis non valeamus naturaliter pernoscere, illud esse summum bonum, quo beandi, satiandi, sumus, iuquietudo tamen ipsa humani animi, nullibi citra illum statum requiescentis, fidem abundè facit, illum esse finem nostrum naturalem. Alias nullus esset vitimus finis appetitus humani: quod esset dictu absurdum. Inest ergo nobis à natura appetitus in genere ad bonum, veluti est in materia appetitus ad formam. Attamen differt, quod materia sub nulla quiescit forma, quin aliam appetat: animus verò noster nullo contentus est bono, citra illud summum: in quo tandem requiescit. Huius videtur esse opinio-

Scot. in. 4. d. 49. q. 10. vbi ait quod appetitus naturalis semper & perpetuo & summe fertur in summam beatitudinem in particuliari: licet actu elicto id non possit citra supernaturalem cognitionem. Et eadem est (nihil fallor) sententia Sancti Thomae. eadem q. 12.

citata, articulo. 1. vbi ait, quod inest homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuetur effectum: & ex hoc admiratio in hominibus consurgit. His enim verbis edocet, perspectis effectibus, naturale desiderium nostrum excitari intuendæ in se causæ. De il-

la enim cognitione per essentiam erat illic sermo. Et, 3. contra gen. capit. 50. multis confirmat, inane esse desiderium naturale, nisi Deum homo videre posset. Quin adiecerim ego desiderium illud naturæ nostræ, quod in prologo metaphysica agnouit Aristot. vbi ait, Omnis homo naturaliter scire desiderat, illic omnino expletum iri (vt est in Propheta) vbi apparet gloria Dei. Ut ergo rem concludamus, haud negandum est, finem illum esse nobis naturalem respectu appetitus, sed est nihilominus, si assecutionem eius spectes, supra vires naturæ nostræ. At verò est aduersus hanc sententiam argumentum minimè debile. Neminim unquam natura ad finem aliquem appetitum ingenerauit, cui non simul sufficerit organa & potiundis facultatem, vt oculatè cerebere est in animalibus, vbi sua sunt cuique fini & operi destinata membra. Vnde Aristot. Arist. 2. in. 2. cœli, Si haberent, inquit, coelestes orbites vim progressuam, natura dedisset eis organa opportuna. Cum ergo homo à natura non habeat virtutem, & potestatem promerendæ, adipiscendæ; illius beatitudinis, consequens fit, vt neque habeat naturalem appetitum. Alias hominem fecisset præ inferioribus creaturis truncum & mancum, atq; adeo peius cum eo egisset, quam cum ceteris. Ad Responso. hoc autem facile respondetur, magis exinde effulgere celitudinem humanae naturæ: quod cum nulla possit esse natura creata, quæ vlla sit proportione ad assequendam felicitatem illam, quæ exuperat omnem sensum: nihilo secius angelica & humana ad imaginem Dei conditæ, illum haberent pro fine ultimo: & vbi natura nostra deficiebat, illic præstò esset nobis Deus, paratisimus subuenire, nisi nos ipsi renuerimus. Porro si verum est dictum Arist. 3. Ethic. quod ea qua per amicos possimus, per nos quodammodo possumus, non est cur non dicamus, nos etiam posse & amicitiam cum Deo inire, & eius perfrui conspetu: siquidem tam nobis Deus promptus est, per CHRIS TVM seruatorem nostrum suppetias ire. Neque illud Arist. in lib. de cœlo, contra nos facit: tum quia nō dicit, quod si orbis coelestes haberent inclinationem ambulandi, haberent organa. Sed si haberent viam: in nobis autem non est abundè vis ad beatitudinem illam, sed inclinatio: tum etiam, quia ipse nihil de mysterijs fidei supernaturalibus nouit. Igitur vt dictorum epilogum faciamus, qui causam originalis iustitiae inspicere optat, qui hominis lapsi orbitatem & impotentiam, qui gratiæ deniq; necessitatem in sua radice perpendere,

pendere, hæc tria asserta de homine in puris naturalibus ante oculos constitutat. Nempe quod nuda naturæ hominis potestas est, quævis semota culpa & gratia, per generale auxilium, bonum aliquod in genere morum naturale facere: quoniam animal est rationale: non tamē valet diu in eiusmodi bono durare, quin sèpè cadat, propter pugnam sensualitatis, & corporis imbecillitatem. Nihil tamen prorsus potest, vel facere, vel velle, vel cogitare, quod sit meritum amicitiae aut gloriae Dei, propter infinitam eius excellentiam. Quin verò tertium Christianorum cōfessio, hoc fundamentum, quāquam ratione hac naturali supra nixi simus fulcire, minoris tamen est certitudinis, quām ratio vlla naturalis. Ob idq; cuiuscunque sit ratio ponderis, hoc tamē fixum est Christianis & firmum, tanquam fides catholica. Puta quod in diuinum consortium nemo, nisi gratuita eius bonitate, admittitur: iuxta illud, Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et, Gratia estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est. Et id genus plurima, quæ capit. vltim. 2. libr. copiosius congesta dilucidauimus.

De statu hominis in iustitia originali. Cap. 5.

Duae opinio-

X his facilis gradus est ad illum felicem statum intelligendum, in quo fuit conditus primus homo. De quo primum omnium concors est, tam priores de primis eorum patrum, quām posteriorum theologorum statu bo rum sententia, creatum fuisse in iustitia originali: an verò fuerit creatus in gratia, & amicitia Dei, non ita conuenit inter omnes. Vnde consequens fit, vt neque de ratione ipsa & definitione originalis iustitiae consentiant universi. Sunt enim inter theologos, qui negant angelos fuuisse creatos in gratia, & pari coniectione, primum hominem. Hac sententia placuit Guillelmo Altisidorensi, & Hugoni de Sanct. Victore libr. 1. de sacra. p. 6. Eandem secutus est Alexander de Ales. 2. p. q. 96. & Bonaentur. & Scot. d. 29. libr. 2. & Marfil. eo. libr. quæstio. 17. & alij. Sunt verò contraria, quibus pars affirmativa magis probatur. Quorum fuit antiquus Præpositiuus, & San. Thom. 1. p. q. 95. Duran. libro. 2. d. 20. & alij minime pauci. Et planè existimo fuisse opinionem Augustini. Scot. ergo & reliqui suæ classis aiunt Adam in sola originali iustitia fuisse creatū, absque gratia gratum facien-

Lib. I. Cap. V.

te. Sed Sanct. Thom. & reliqui in ea sunt sententia, vt credant in gratia & iustitia fuisse conditum. Quinimò iustitiam illam ita à gratia pendere, vt fuerint vel inseparabiles, vel forsan (vt postea explicabimus) rem vnam eandemq;. Primum autem qui rationem originalis iustitiae dilucidè nosse cupit, respiciat oportet ad duos illos defectus, quos proximo capitulo, in nuda natura hominis exponebamus. Prinus enim erat, quod in ordine ad finem, qui commensuratus est naturæ nostræ, scilicet operari secundum rationem, pateretur homo ille permagnam difficultatem: tum propter concupiscentiam ad malum decluem: tum propter infirmum, & imbecille corpus. Secundus defectus erat, quod per nullum opus naturale, quantumcunque & qualemque genere suo esset, commereri posset amicitiam Dei. Authores ergo prioris opinionis, separantes iustitiam a gratia, constituant iustitiam originalem tantum esse sanitatem naturæ, aduersus priorem defectum, gratiam verò debuisse aiunt recipi in illo statu, sicuti in nostro per auxilium Dei, homine cooperante. Sed Sanct. Thom. ait, vtrunque beneficium hominem suscepisse in sua conditione: & ad operandum secundum rationem, & ad vitam æternam promerendam. Igitur nomine iustitiae originalis, secundum vtranque opinionem, non venit specialis virtus, quæ inter cardinales adscribitur, vnicuique ius suum tribuens: neque verò talis iustitia, quali nunc iustificamur, quæ est gratia remissionis peccatorum. Sed iustitia originalis, est rectitudo quædam totius hominis: nempe corporis ad animam, & appetitus sensitiui ad rationem. Quæ vero illo Eccl. 7. designatur: vbi scriptum est, Fe- Eccl. cit Deus hominem rectum. Nempe vt sensualitas nullam rationi molestiam inferret, neque corporea membra defatigarentur, vbi vellet illis homo ut: atque adeò ratio nunquam inturbata, continenter esset Deo intenta. Et quoniam per originem iustitia illa, tum reu- Vnde dici- cepta fuit Adæ, tum etiam transfundenda tur origin. erat in posteros, originalis dicitur. Qua modo ratione contraria culpa, originalis quoq; appellatur. Differt tamen inter præfatas opiniones, quod secundum Scotum & suos, iu- Discrimen stitia non faceret rationem esse ita Deo intentam, quasi esset homo per illam ad amicitiam Dei subleuatus: hoc enim munus est propriuni gratia: verum eatenus intenta, quatenus in Deum naturaliter fertur natura nostra. Vnde Scot. donum, inquit, illud iustitiae nō Scot. oportet

eoret fuisse principium meriti: sed erat comparatione ad gratiam excedens, & excessum. Excedens quidem, quia per illud firmius voluntas coniungebatur Deo, quam per gratiam: siquidem nullam patiebatur molestiam à sensualitate, nec grauedinem à corpore.

Gratia verò simpliciter est excellentior, eò q ipsa coniungit fini, vt bono supernaturali, & vt supernaturaliter per meritum attingendo: non sic donum iustitiae: quod tantum coniungebat illi bono, vt conuenienti, & delectabili. Hæc Scot. At Sanct. Thom. in illo verbo Ecclés. 7. Fecit Deus hominē rectū. agnoscit integrum restitutinē, sanè qua Deo homo subiectus esset per gratiam, ideo que vires inferiores rationi, & animo corpus. Hæc sunt in præsentia paulò fusiū, tum facrorum elogiis, tum rationum probabilitate perpendenda. Atque illud quidem prius, quod commune est Patribus omnibus &

Vix aperte theologis: nimirūm de iustitia originali. Nul tusest locus lus enim in diuinis eloquiis apertus videtur de iustitia esse locus, non solum quo posse constitui iu originali.

Ge. 1. Cr. 2. Ita illius aliqua. Cū ergo quæ super naturam sunt, ex sola sacra scriptura sint stabilienda, videtur iustitia illa absq; vlo firmamēto cōficta. De hominis nanque creatione, id penitus legimus, quod effecerit eum Deus, ad imaginem & similitudinem suam, & quod posuerit eum in paradiso voluptatis: imago autem & similitudo, ex vi sensus literalis, id tantū adfert intelligentiæ, quod fuerit ratione, & libero arbitrio insignitus: paradisus autem voluptatis, ad vitam prorsus corpoream pertinebat. Igitur cū natura brutæ sensualitatis sit, præter rationem, præterque modū vllum, impetu ferri in sua obiecta, naturaq; sit voluntatis, condelectari sensibilibus voluptatibus: vnde colligitur, quod ita fuerit vel sensualitas refrænata, vel voluntas ab eius incursione libera, vt in illo statu, summa illa tranquillitate frueretur homo? Et eodem fermè modo hæsitabit quispiam de peculia-

Constabilis- tri opinione Sanct. Thom. & aliorum astruētur sūa de tium fuisse etiam creatum in gratia. Ad hęc iusti. orig. nihilominus respondebitur, quod quanvis in sacra pagina non tam extet expressa fides de iustitia originali Adz, quam de originali culpa nostra (hanc enim Paulus patenter enuntiat, vt postea patescat) non tamen caret fundamento scripture diuinæ: iuxta Sanct. Patrum expositionem. Atque eadem testimonia, quibus statuitur iustitia originalis, simul

& illi sententiaz suffragantur, quod iustitia, vel fuerit ipsa gratia, vel fuerit eiusdem indiuiduus coines: quāobrem vtrunque vna corroboramus. Locus ipse imprimis ex Genes. Testimonij modò citatus, quāuis non id fortè rigore ser p̄tmū iustmonis, bono tamen intellectu, non modò si orig. gnificat hominem, cum ratione & voluntate fuisse creatum, sed cum ipsis etiam eisdem potentij inclinatis ad bonum, & ad Deum ipsum. Etenim cum Deus vniuersis quæ plas maut, indiderit sui ipsius effectum & inclinationem: atque adeò omnia fecerit sibi, pro cu jusque gradu, & modo amica, hominem quē ad sui imaginem & similitudinem, suique cōsortij capacem efformabat, vero simillimum est, vt produxerit, non solum cum omni p pensione ad se, & absque vlla declinatione ad malum (quo secundū authores primæ opinionis completur ratio iustitiae originalis) verū & sibi fecerit amicum, quod ad gratiam attinet, quam Sanct. Thom. & alij rationi eiusdem iustitiae adiungūt. Vnde Ec Eccles. 17. cle. 17. Deus, inquit, creauit de terra hominē, & secundū imaginē suā fecit illū, & secundū se vestiuit illū virtute, id est, gratia & charitate sui. Et Paul. ad Col. 3. Expoliante vos veterē hominē cū actib⁹ suis, & induentes nouū cū, qui renouatur in agnitionem, secundū imaginē Alius, qui creauit eum. Vbi renouationem per gratiam, appellat renouationē imaginis, in qua creatus est homo. Atqui ex altero loco paradisi voluptatis, sumitur etiam secundū argumentū. Cū enim locus sit indicium locati, paradisus voluptatis, p̄ se fert, in summa felicitate positū fuisse hominē, quæ extra conspectū Dei sub coelo esse potest. Talis autē felicitas esse nequierat, vbi caro infultaret contra rationē, sanè ex cuius conflitu, non poterat non extare homini, tū periculum, tum etiam grauis molestia. Tertius locus, atque adeò in hac causa usurpatissimus, est ille Ecclés. 7. Fecit Deus hominē rectum, & ipse se infinitis immiscuit quæstionibus. Vbi quæstionū voce designantur perplexitates omnes, & anfractus huius vitæ, quæ nobis ab ægritudine corporis accidentunt. Ex quo colligitur, in ea rectitudine ratiōis fuisse creatum, vbi nulla esset à sensualitate perturbatio. Quod intelligunt doctores nomine iustitiae originalis. At verò in expositione huius Diſidiū dō loci incipiunt dissentire supradictæ opinio- nes. Alij enim dicunt fuisse creatum rectitudine duntaxat, relata ad finem naturalē, quæ est operari secundū rationem, & ad Deum

Col. 3.

Testimonij secundū.

Testimonij tertium.

Testimonij dō locum.

(vt ait Scotus) tanquam ad bonum conueniens, & delectabile. At S.Tho. & cæteri interpretantur de perfecta restitutidine, quæ complectitur amicitiam Dei. Operæ pretium ergo fuerit S.Tho. 1 p. 9. q. 95. ar. 1 verba S.Tho. subjcere. 1.p.q.95. quæ sunt hęc: Quidam dicunt, quod primus homo non fuit creatus in gratia: sed tamen postmodum gratia fuit sibi collata, antequam peccasset. Plurimæ autem sanctorum authoritates attestatur hominem in statu innocentiae gratiā habuisse. Sed quod fuerit conditus in gratia, vt alij dicunt, videtur requirere restitudo ipsa primi status, in qua Deus hominem fecit: secundum illud Ecclēs. 7. Deus fecit hominem rectum. Erat enim restitudo secundum hoc, quod ratio subdebatur Deo: rationi vero inferiores vires, & animę corpus. Prima autem subiectio erat causa & secundæ & tertię. Quandiu enim ratio manebat Deo subiecta, inferiora ei subdebatur, vt August. dicit. Manifestum est autem, quod illa subiectio corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationem, non erat naturalis. Alioqui post peccatum mansisset: cum etiam in dæmonibus data naturalia post peccatum permanerint: vt Dionys. dicit. 4.ca.de di.no. Vnde manifestū est, quod & illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebatur, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiæ. Nō enim potest esse, quod effectus sit potior, quam causa: vnde August. dicit. 13. de ciui. Dei, quod postea quā precepti facta transgressio est, confessim gratia deserente diuina, de corporum suorum cruditate confusi sunt. Senserunt enim motum in obedientiis carnis suę, tanquam reciprocam poenam inobedientiæ suę. Ex quo datur inteligi, si deserente gratia, soluta est obedientia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existentem, inferiora ei subdebatur. Hęc S.Thom. Vbi in verbo illo, fecit Deus hominem rectum, agnoscit gratiam & amicitiam, qua homo cum Deo copulabatur, ex qua reliquæ deriuabantur restitutines. Porrò autem hoc primum hic notandum est, quod quanvis quidam hic interprætes dicant doctrinam S.Thomæ non esse, quod iustitia originalis fuerit idem quod gratia gratum faciens: sed quod gratia erat radix iustitiae, forsan alia est mens S.Thomæ. Nempe quod iustitia originalis nihil aliud fuerit, quam gratia maioris hac parte dignitatis, quam gratia nostra: nempe quod non modo hominem faceret gratum Deo, sed sensualitatem compesceret, & corpus roboret in obsequium rationis: vt tranquilla voluntas subderetur Deo. Idq; videtur esse planè ex Iustitia ori gi. eadē res, que gratia Cateca.